
  

D.D.S. n°               del  REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 – GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 
 

 

     DIGA FURORE :  “Lavori urgenti presso la diga Furore in territorio di Naro ( provincia di Agrigento ) per 

il la fornitura e collocazione di gruppo elettrogeno e unità UPS 
 

CIG Z612F1BCE7 
 

Ditta :  VIDEOSERVICE di Calogero Nolentini  
via Callicratide, n 41 92100 Agrigento  

Partita iva 02813990849 
 

Liquidazione per €. 8662,00 compresa IVA al 22% 
 
 

I L D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge regionale 47/77 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. N. 118/2011; 
VISTO il D. Lgs. N. 50 del 11 aprile 2016; 

 
VISTA              la Deliberazione della Giunta Regionale n. 207 del 7 giugno 2016 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16   dicembre   
2008   n.19   “Rimodulazione degli   assetti   organizzativi   dei Dipartimenti regionali 
di cui all’art. 49 comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

 
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9. “ Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

 
VISTA                  la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2020- 2022”; 
 

VISTA                   la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione  
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio finanziario gestionale e Piano 
degli indicatori”; 

 
VISTO                   il DPReg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

regionale n. 264 del 14/06/2020, è stato conferito all’ing. Foti Calogero l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

 
VISTO                   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 310 

del 05/05/2021 con il quale, ai sensi dell’art. 9 comma 1 della L. R. 10/2000, dell’art. 11 
comma 6 e L.R.20/2003 e degli articoli  36 e 43 del vigente C.C.R.L. Area 
Diringeziale è conferito all’ing. Gerlando Ginex, l’incarito di Dirigente Responsabile ad 
interim del Servizio 4– “ Gestione Infrastrutture delle  Acque “  ; 

 
VISTO                   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 323 

del 06/05/2021 con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L. R. 10/2000, ha 
delegato l’Ing. Gerlando Ginex, responsabile del Servizio 4 adinterim – Gestione 
Infrastrutture per le Acque del DAR, ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i 
relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. E) ed f) rientranti nella competenza della relativa 
struttura; 

VISTO il D.lgs. n° 50/2016 (Codice Contratti) 

marianna.siino
Font monospazio
513

marianna.siino
Font monospazio
08.6.2021



  

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce n. 28 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse fluviali; 
 

CONSIDERATO che ai  fini della gestione e della sicurezza è  necessario esercitare la  dovuta vigilanza, 
custodia e manutenzione delle predette opere; 

 
CONSIDERATO che questo Servizio è gestore, tra le altre, anche della diga Furore in territorio del comune 

di Naro (provincia di Agrigento); 
 

CONSIDERATO che presso la diga Furore esiste un gruppo elettrogeno, il quale causa della  vetustà  e del 
consumo eccessivo di carburante, non costituisce un supporto valido per garantire, al quadro 
elettrico che gestisce la cabina di trasformaziomne della rete elettrica, una alimentazione 
continua in caso di mancanza rete .  

CONSIDERATO che in data 29/05/2020  a seguito di ripetuta   interruzione elettrica,  la cabina di 
trasformazione della corrente ad alta tensione, risultava non funzionante. 

VISTO il verbale di urgenza redatto in data 10/07/2020, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016, 
avente per oggetto “ Lavori urgenti presso la diga Furore in territorio di Naro ( 
provincia di Agrigento ) per il la fornitura e collocazione di gruppo elettrogeno e 
unità UPS” con il quale viene ravvisata l’urgenza sull’esecuzione dei lavori e con cui si 
conviene di affidare direttamente i lavori alla Ditta Videoservice di Calogero Nolentini – Via 
Callicratide, 41 – 92100 Agrigento P. IVA 02813990849 – C.F. NLNCGR68S07A089L, 
secondo quanto riportato nello stesso verbale d’urgenza; 

CONSIDERATE  le tipologie d’intervento, rientranti tra quelle di cui all’art.163 del D.Lgs 50/2016 della somma 
urgenza, è stata contattata la Ditta Videoservice di Calogero Nolentini – Via Callicratide, 41 – 
92100 Agrigento; 

CONSIDERATO che per il tipo di intervento rientra negli affidamenti diretti sottosoglia ai sensi del D.L. n° 1 
aprile 2016 n° 50 all’art. 36 co.2 1.a  e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto è stato ottenuto il CIG: Z612F1BCE7; 
 

VISTA                la lettera di incarico  di affidamento alla ditta Videodervice di C. Nolentini dei lavori di cui 
sopra. prot. N. 44400 del 11/11/2020   

 
VISTO                 i l D . D . S . n.1383 del 01/12/2020 di affidamento e impegno in favore della ditta Videodervice 

di C. Nolentini dei lavori di cui sopra. Assunto alla Ragioneria Centrale dell’Energia al  n. 
108697 del 2020 impegno n. 4; 

 
VISTA                   l'attestazione di  regolare  esecuzione,  redatto dal  Responsabile  dell'impianto, 
                               Arch. Luigi Plano, per il servizio in argomento; 
 
CONSIDERATO che  le  suddette somme  trovano  copertura  al  capitolo  642080  “spese  per  la vigilanza,  
                                custodia e manutenzione dighe ed adduttori” del bilancio della Regione Siciliana, esercizio 
                               2020 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità, codice SIOPE U.2.02.01.04.002; 
 
VISTA                 la fattura elettronica n. 7 del 08/02/2021 di importo pari ad € 8.662,00 IVA compresa, di 

cui € 7.100,00 quale imponibile ed € 1.562,00 quale IVA al 22%; 
 
CONSIDERATO che  in  esecuzione  della  Legge  190/2014,  art.  1,  comma  629,  lett.  B,  che  ha introdotto 

l'art 17 ter del DPR 633/1972, è stato emanato il decreto del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze del 23/01/2015 “modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni” (pubblicato sulla GURI, serie generale 
n. 27 del 03/02/2015) art. 1 comma 629 lett. B della Legge 23/12/2014 n.190; 

 
VISTO               il   Documento   Unico   di   Regolarità   Contributiva   della   ditta Ditta Videoservice di 

Calogero Nolentini., acquisito da questa amministrazione dalla piattaforma informatica Inail 
Inps;  

 
VISTA               la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità 

pagamenti ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010; assunta al prot. n. 6956 del 
17/02/2021; 



  

 
 
CONSIDERATO che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità e pertanto si può procedere 

alla liquidazione ed alla pagamento della predetta fattura; 
 
 
RITENUTO         che occorre provvedere in merito;  per le ragioni espresse in narrativa, ai termini     delle vigenti 

normative in materia 
 

DECRETA 
Art. 1  

Di liquidare, a valere sull’impegno di cui all'art.2, mediante emissione di mandato di 
pagamento, il corrispettivo d i  eu ro  8662 ,00  commisurato all'imponibile di cui alle 
prestazioni richieste, pari ad € 7.100,00, e di euro 1562,00 di IVA. In favore della Ditta 
“Videoservice di Calogero Nolentini “ – Via Callicratide, 41 – 92100 Agrigento P. IVA 
02813990849 – C.F. NLNCGR68S07A089L” con importo da accreditarsi sul conto corrente 
dedicato indicato dalla stessa Ditta, giusta fattura elettronica n. 7 del 08/02/2021 emessa 
dalla stessa Ditta ed accettata da questa Amministrazione sul capitolo 642080 “spese per 
la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” del Dipartimento dell'acqua e 
dei rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – del bilancio di 
esercizio 2020 – codice  SIOPE  U.2.02.01.04.002; 
 
                

Art. 2                         Tenuto conto del Decreto di Impegno DDS n 1383 del 01/12/2020 di affidamento alla ditta 
Videodervice di C. Nolentini dei lavori di cui sopra. Assunto alla Ragioneria Centrale 
dell’Energia al  n. 108697 del 2020; 
Relativamente al servizio di fornitura e messa in opera  un  gruppo elettrogeno con motore diesel 
da  5000W   e di  220V con avviamento elettrico e quadro di intervento automatico  
E fornitura e collocazione Gruppo di un continuità (UPS) online, 2000 VA / 1800W, da 200 
a 300VAC. 
Comprensivo di una  scheda di regolatore di tensione per gruppo elettrogeno da 63 KVA    

 

 
Art. 3                    Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 
7 maggio2 015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell’Energia e deiServizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza. 

 

Art. 4 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti e  diverrà efficace ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria 
Centrale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità. 
 

 
Il Dirigente del Servizio 4 ad interim  

                                                                                                            (  Ing. Gerlando Ginex )


		2021-06-03T13:58:38+0200
	GERLANDO GINEX




